滋賀県がん診療連携協議会 第３回研修調整部会 議事概要

１．日 時 平成２４年２月６日（月）１８時０５分～１９時１０分

２．場 所 滋賀医科大学医学部附属病院 ３階 第一会議室

３．出席者 別紙のとおり

議事に先立ち部会員の変更について報告があった。

（公立甲賀病院 内科副部長 石津 泉 ⇒ 放射線科部長 山崎 道夫）

４．議 題

（１）平成２３年度の取組結果について

①研修会・講演会等開催情報を協議会のホームページに掲載する頻度をあげるため

年４回とした。

②国立がん研究センターが開催する研修等の受講者数を、がん診療拠点病院毎に調

査を実施した。

・受講者の少ないがん診療拠点病院を優先的に参加していく必要がある。

・同センターでの受講候補から漏れ、研修が進まない現状から研修の門戸を広げて

頂くよう要望があった。

③研修会受講評価システムの対応を検討した。

・放射線技師会から、受講者にランク別のカードを配布して上位カードの人は、講

師になれるインセンティブ与えている。

・検査技師会から、専門研修と基礎研修に区別して得点を付与し実績に応じて学会

の座長、講師および役員候補に挙げていっている。

・看護協会から、看護の質のスキルアップとして研修会参加のインセンテイブ付加

について体制を年度内に検討する。

以上のような報告があった。

なお、一般市民参加の講演会等では研修の都度、受講票にスタンプを押印し、イン

センティブを与える。又は、参加シールを配布するなどの提案を企画運営委員会に

提案することとなった。

④国立がん研究センターの受講調整について

・がん看護研修企画・指導者研修は２名推薦した。

・抗がん剤治療調剤に携わる薬剤師（指導者）講義研修は２名推薦した。

・がん看護専門分野（指導者）実地研修は研修期間が長期であり応募なし。

・がん化学療法医療チーム養成指導者研修は順番で公立甲賀病院が応募したが選考

で漏れた。

以上の報告があり、公立甲賀病院が応募から漏れたがん化学療法医療チーム養成指

導者研修については、次年度に再度応募し、平成２５年度は彦根市立病院、平成２６

年度は市立長浜病院と順送りすることが承認された。

（２）細胞診断の講習会、研修会等の実施調査について

臨床検査技師会から、調査結果にもとづき、同技師会内で今後の進め方等を検討

し、スキルアップ、均てん化のための研修会を実施していきたい。但し、研修会の

開催方式や予算面で検討課題があるとの意見が出された。

（３）平成２４年度の取組予定について

①がん関係フォーラム・講演会等開催情報について、引き続き実施していく。

② 細胞診断の講習会、研修会等の開催を他の組織との共催などを含めて検討して

いく。但し、開催方式や予算面で検討が必要である。

③一般市民参加の講演会等でインセンティブを与えることが本協議会で予算化を

含めて承認をもらえば、インセンティブ付与を進めていく。

④国立がん研究センターの研修修了者が、がん診療拠点病院等相互で研修を行える

システム作りができないか検討していく。

以上のような意見が出され、これらの案件を次年度の取組予定とすることになった。

（４）その他

また、次のような意見が出された。

① 研修調整部会にがん患者さんから講演会等についての要望を吸い上げる体制

を検討できないか。

② がん患者さんの内服抗がん剤と分子標的薬について開業医を含めた研修会を

開催できないか。

③ 放射線技師などが新しい医療機器の操作のために、病院間で人事交流的な研修

を行えないか。

平成24年2月6日

区分 施設・団体名 所属・職名 氏名 出欠 備考

部会長 滋賀医科大学医学部附属病院
消化器外科診療科長

（外科学講座 教授）
谷 徹 ○

副部会長 大津赤十字病院 第一呼吸器科部長 山中 晃 ○

副部会長 滋賀県立成人病センター 副院長 山本 孝吉 ○

部会員 滋賀医科大学医学部附属病院 看護部 副看護部長 多川 晴美 ○

〃 大津赤十字病院 看護副部長 北川 久美 ○

〃 滋賀県立成人病センター
看護部 副参事

(がん看護支援室長)
吉田 智美 ○

〃 公立甲賀病院 放射線科部長 山崎 道夫 ○

〃 〃 看護局 看護師主任 松林 紀子 ○

〃 彦根市立病院 内科部長 吉川 浩平 欠

〃 〃 外来科長補佐 木下 千恵美 ○

〃 市立長浜病院 呼吸器外科部長 田久保 康隆 欠

〃 〃 看護局 主幹 山岸 美紀 ○

〃 社団法人滋賀県医師会 理事 大西 淳夫 欠

〃 社団法人滋賀県薬剤師会 理事 宮地 秀和 ○

〃 社団法人滋賀県看護協会 ナースセンター長 辻橋 幹恵 ○

〃 社団法人滋賀県放射線技師会 常務理事 門前 一 ○

〃 社団法人滋賀県臨床検査技師会 副会長 入野 保 ○

〃 滋賀県健康福祉部健康推進課 主幹
黒橋 真奈美

（加賀爪 雅子）
○ 代理出席

〃 滋賀県立成人病センター
経営企画室
主任主事

谷本 圭 ○

部会事務局 滋賀医科大学医学部附属病院 医療サービス課
野本 滋
奥村 龍雄

○

滋 賀 県 が ん 診 療 連 携 協 議 会
第３回研修調整部会 出席者名簿